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0. ÚVOD

Téma spolupráce cirkvi s komunistickou ŠtB sa spustila zverejnením mien duchovných

v tkz. registračných protokoloch komunistickej kontrarozviedky, na Slovensku hlavne

kauzou údajnej spolupráce emeritného arcibiskupa Jána Sokola. Zverejnenie týchto

protokolov sa stalo určitým kontroverzným medzníkom pri vysporiadaní sa

s komunistickou minulosťou. Dochádzalo k tomu, ţe médiá zverejnením mien

významných predstaviteľov spoločenského ţivota spustili lavínu škandálov. Táto lavína

zasiahla aj katolícku cirkev. Bolo totiţ beţné, ţe v „bulvárnych“ denníkoch sa

objavovali nadpisy ako „kňazi-donášači“, „kolaborant“, „zradca“, „eštebák“, „práskač“,

„udavač“ atď. Tieto výroky obsahovali uţ v sebe morálne odsúdenie konkrétnych ľudí.

Ţiaľ toto odsúdenie sa zakladalo niekedy iba na tom, ţe konkrétne osoby boli vedené

v registračných protokoloch ŠtB. To prispelo k polarizácii spoločnosti na tých, ktorí

vyzývali k objasneniu pravdy a tých, ktorí tému spolupráce povaţujú ako jeden

z ďalších útokov na katolícku cirkev. Naplnilo sa to, pred čím varovali a snaţili sa byť

obozretní niektorí politici uţ v 90. rokoch. Práve v týchto rokoch sa totiţ spustila debata

o lustrácii ľudí, ktorí boli zapletení do spolupráce s ŠtB alebo v nej priamo pracovali.

Samozrejme boli aj takí, ktorí kritikou lustrácie skrývali svoje vlastné prečiny a neduhy

zapletenia sa s ŠtB z minulosti.
1
Zatiaľ čo stúpenci lustračného zákona slávili prvé

veľké víťazstvo antikomunistickej opozície, jeho odporci (Alexander Dubček a Jiří

Dienstbier) poukazovali nato, ţe zákon nedodrţuje prezumpciu neviny, uplatňuje

kolektívnu vinu a je v rozpore s medzinárodným a vnútorným právom. Uţ vtedy sa

objavovali prvé pochybnosti o vierohodnosti spisov ŠtB. Samotný vtedajší prezident

Václav Havel poukazoval na absurdnosť situácie, kedy spôsobilosť zastávať funkcie

v štáte ovplyvňuje materiál komunistickej bezpečnostnej sluţby.
2
Na rozdiel od Českej

republiky sa zákon lustrácie po oddelení od federácie na Slovensku neuplatňoval a preto

ani cirkevná hierarchia na Slovensku sa touto témou nezaoberala.
3
Oproti slovenskej,

prijala katolícka cirkev v českej republike zákon o lustrácii otvorenejšie. Kardinál Vlk

1
Dodnes nie je vyjasnená okolnosť zmiznutia zväzkoch spolupracovníkov ŠtB z archívu MV počas

vládnutia Vladimíra Mečiara a jeho strany HZDS. Medzi chýbajúcimi zväzkami bol nielen jeho

samotný zväzok, ale napr. aj zväzok Jána Sokola – emeritného slovenského arcibiskupa.
2
Porov. GRAJEWSKI Andrzej: Jidášův komplex. Zraněná církev: Křesťané ve střední a východní

Evropě mezi odporem a kolaborací, Praha: Prostor, 2002, s. 76 – 82.
3
K vývoju lustrácie treba povedať ale aj to, ţe je síce pravdou, ţe lustračný zákon sa v Českej republike

začal uplatňovať skôr, samotné zaloţenie inštitúcie na skúmanie prečinov komunistického reţimu

s zverejnením zväzkov spolupracovníkov bolo paradoxne na Slovensku rýchlejšie ako v Čechách.

Moţno k tomu prispel smäd po rokoch Mečiarovej éry, ktorá sa tomu bránila, asi ako „čert svätenej

vody“.
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sa vyjadril na jeho podporu, ale uţ v 90. rokoch upozornil súčasne aj na určitú

obozretnosť slovami: „Spoločnosť má právo brániť sa vnútornému nepriateľovi a preto

prijatie lustračného zákona znamenalo zásadný krok. Dôleţité je, ako sa lustrácie

prevádzajú. Zverejnením mien agentov sa totiţ nič nevyrieši.“
4
S týmto vyjadrením

arcibiskupa Vlka treba úplne súhlasiť. Problém sa však netýkal len otázky prijatia

lustračného zákona a zverejnenia mien spolupracovníkov, ale aj toho, aké stanovisko

má cirkev k spolupráci svojich duchovných zaujať. Niektorí významní českí teológovia

oprávnene poukazovali na závaţnosť tejto problematiky a potrebu vysporiadania sa ňou

v vnútri katolíckej cirkvi. Český morálny teológ Oto Mádr sa vyjadril, ţe zrada kaţdého

duchovného uštedruje cirkvi bolestnú ranu, pretoţe práve na nich spočíva záväzok

vydávať svedectvá o pravde. Cirkev sa má podľa neho s týmto problémom vysporiadať

vnútorne, ale zároveň musí dať nejaké jasné znamenie celej spoločnosti.
5
Potreba

a dokonca nutnosť zaoberania sa aj touto témou práve z hľadiska zachovania si

morálnej integrity uţ nemohla byť lepšie vyjadrená. Výzva Ota Mádra, ale zároveň aj

skryté varovanie pred naštrbením morálnej integrity a autority cirkvi nenechali na seba

dlho čakať. Pisatelia článkov o jednotlivých kauzách spolupráce duchovných

argumentovali práve zmieňovaným výrokom vydávania svedectva o pravde. „Biskup je

verejná osoba a od cirkvi sa očakáva, ţe keď hlása morálne zásady, bude sama

príkladom ich uplatňovania v kaţdodennom ţivote.“
6

Ţiaľ situácia na Slovensku sa vyvíjala a dodnes vyvíja opačným smerom. Katolícka

cirkev nenašla v sebe snahu a impulz zaoberať sa týmto problémom sama vo vnútri

cirkvi ale aj voči spoločnosti. Nenašlo sa dosť teológov ani predstaviteľov z hierarchie,

ktorí by vyslovili potrebu otvoriť túto bolestnú kapitolu dejín. Na rozdiel od českej

cirkvi, bola slovenská cirkevná hierarchia pasívna. Jej reakcia sa dá skutočne prirovnať

k slovám jedného historika, ktorý jej postoj opísal tým, ţe „mala hlavy zastrčené do

piesku“ aţ do roku 2005.
7
Nútená vyjadriť sa k téme spolupráce bola aţ po

zverejnených článkov v médiách a hlavne vtedy, keď otázka moţnej spolupráce zasiahla

v médiách aj rady samotných biskupov. Aj na Slovensku sa objavili hlasy, ktoré

varovali cirkev pred stratou morálnej integrity v očiach verejnosti. Ani to však

nereflektovala ako „hlas volajúceho na púšti“ po otvorení sa tomuto problému, ale

chápala to ako útok na cirkev s cieľom jej poškodiť a otriasť jej autoritou. Je pravdou,

4
Tamţe. 82.

5
Porov. tamţe. 84.

6
Reakcia novinára na kauzu vedenia biskupa Lobkowicza ako tajného spolupracovníka v registračných

protokoloch. Porov. tamţe. 85.
7
Porov. DUBOVSKÝ Patrik: Pamäť podľa priania hierarchov, in: Domino efekt 26 (2007) 24-25.
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ţe články uverejnené v bulvárnych denníkov sa zakladali iba na tom, ţe osoba bola

registrovaná v registračných protokolov a nadpismi a obsahom sa snaţili o senzáciu

a škandál zároveň. Česť výnimkám niektorých serióznych štúdií aj z Ústavu pamäti

národa (medzi nimi aj historika Patrika Dubovského). O skutočnom nebezpečenstve

poškodzovania autority cirkvi sa vyjadril aj český profesor teológie Karel Skalický:

„Bola tu potreba sa vysporiadať s minulosťou a začať s lustráciami, ale stalo sa to, ţe

radikálne denníky získali prístup k zoznamom ŠtB a vydali ich mená... Záruka

vierohodnosti? Ţiadna. Vplyv na verejnú mienku? Značný.“
8
Moţno sa ale tento útok

preukáţe ako zdravý a prispeje k vyliečeniu hnisajúcej rany.

Otázka ale znie, prečo čakala slovenská hierarchia aţ tak dlho a ako na tkz. „útok“

médií reagovala? Slovenská cirkevná hierarchia svojim stanoviskom z 23.februára 2005

a neskoršie z 23.02.2007 chcela dať hrubú deliacu čiaru za minulosťou a povaţovala

svoje vyjadrenie k spolupráci duchovných s ŠtB za komplexné. Pripustila síce


[…]


kompromisu v dobe pristúpenia na spoluprácu a spolupráca nepredstavuje mravne zlé

konania, opak nastáva vtedy, ak takýto TS začne s odstupom času nachádzať

v spolupráci určité výhody a začne z nej aj profitovať.
587

V tomto uhle pohľadu uţ

prvotný aspekt vydierania ale aj predošlého väznenia neospravedlní neskoršie škody

spôsobené podávaním a profitovaním zo spolupráce. Preto v komplexnom merítku

nemusí kompromis uzavretý na počiatku znamenať aj etický kompromis počas celej

doby spolupráce. Naopak existujú aj prípady TS, ktorí boli získaní nie vydieraním, ale

na základe osobných cieľov, ktorí teda nemali primeranú príčinu na pristúpenie

k spolupráci a podávanie správ, avšak slabosťou, moţným strachom, ale aj deformáciou

vplyvu socialistickej spoločnosti pristúpili na spoluprácu. Časom však zistili omyl

a nesprávnosť ich chvíľkového rozhodnutia pre spoluprácu a počas celej ďalšej doby

vykonávali pasívne spoluprácu a snaţili sa vzdorovať poţiadavkám ŠtB. V

komplexnom merítku celá ich spolupráca bola cestou zamlčovania, pasivity,

neúprimnosti a môţe preto taktieţ predstavovať etický kompromis, ktorí uzavreli kňazi

vo svojom vnútri. Z tejto rozpravy je samozrejme podstatné vynať všetky tie moţné

spolupráce duchovných, ktoré nastali napr. vo väzení, pre aplikácii tvrdého fyzického

ale aj psychického násilia, ktoré zlomili myseľ, vôľu človeka a ktoré uţ nemajú vôbec

nič spoločné s moţnosťou vzdorovania, ale predstavujú tvrdú obeť reţimu 50. rokov.

Ich tragické osudy predstavujú taktieţ stránku obetí cirkvi a nemôţu sa z morálneho

hľadiska vôbec posudzovať.

Z uvedeného vyplýva, ţe nielen registrácia v registračných protokoloch, ale ani motív

pristúpenia na spoluprácu nepostačuje na hodnotenie toho, či spolupracovník konal

správne alebo nesprávne a teda aj mravne zle. Komplexná spolupráca počas celej jej
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doby, sila a charakter TS, jeho ciele, vplyv prostredia, spoločnosti a ŠtB, ale aj

zrovnávanie s existujúcimi princípmi v morálnej teológii majú podstatný určujúci

charakter na posúdenie toho, či jednať v rôznych typoch spolupráce je mravne

správnym alebo nie. Eticky správne mravné konanie, ktoré predstavuje etický

kompromis v dilematickej situácii spolupráce existovalo a bolo moţné sa oň pokúšať.

Svedčia o tom aj zmieňované prípady TS. Všetky tie prípady, ktoré by eventuálne aj

napriek vzdorovaniu, pasivite a sabotovaniu spolupráce predsa len viedli k tomu, ţe ŠtB

ich fyzicky a psychicky zlomila a nakoniec predsa len podávali aktívne správy sú mimo

rámec morálneho posudzovania a tobôţ odsudzovania duchovného.
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ZOZNAM SKRATIEK:

CIC Kódex kánonického práva

CMBF Cyrilometodská bohoslovecká fakulta

ČSSR Československá socialistická republika

DKO Dielo koncilovej obnovy

DS Demokratická strana

FMV Federálne Ministerstvo vnútra

KB konšpiračný byt

KCT Krajský cirkevný tajomník

KGB sovietska tajná sluţba

KSČ Komunistická strana Československa

KSS Komunistická strana Slovenska

KTS kandidát tajnej spolupráce

MHKD Mierová hnutie katolíckeho duchovenstva

MĽR Maďarská ľudová republika

MNB Ministerstvo národnej bezpečnosti

NB 2 II. odbor Národnej bezpečnosti

NDR Nemecká demokratická republika

OCT Okresný cirkevný tajomník

OP operatívny pracovník

PB prepoţičaný byt

PIT Pacem in Terris

PĽR Poľská ľudová republika

SNP Slovenské národné povstanie

SNR Slovenská Národná rada

ŠtB Štátna bezpečnosť

ÚPN Ústav pamäti národa
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ÚV KSČ Ústredný výbor komunistickej strany Československa

VK Vojenská kontrarozviedka

ZNB Zboru národnej bezpečnosti (ďalej ZNB)

ZSSR Zväz sovietskych socialistických republík
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ANGLICKÉ RESUMÉ

The doctoral thesis tries to reflect the collaboration of Catholic priest with the State

Security Service (ŠtB). This is done in two steps. The first part illustrates the historical

background based on research of archive materials and testimony of living priests -

agents. Results of historical research tell us that it is not possible to assess the

collaboration across the board just on the registration of agents in secret police register.

Core of historical part is a typology of collaboration. It serves as a base for input to the

second ethical part of doctoral thesis.

The main goal of ethical part is to find objective criterions for answerable and ethical

way out from moral dilemmas. Core of this part is theory about ethical compromise

with two normative principles – principle of small evil and principle of double effect.

The analysis of small evil didn’t get a satisfy way out from the situation of blackmail: in

the concrete situation it didn’t tell us, which evil is smaller and which is bigger. The

principle of double effect showed us, that the collaboration in blackmail situation is

without proportionate cause, in other words, is counterproductive to their value in

universal perspective. The priests hadn´t any guaranty, that after consent with

collaboration in blackmail, the damage on their side but also on the side of chased

priests will be stopped or will be not bigger. Consent opened the door for other

manipulation. As a one possible way out from blackmailing looks to accept officially

collaboration (sing declaration of collaboration) but don´t contact police, to avoid a

meeting and of course don´t give them true reports. From the objective side is it the one

possible way for ethical compromise.

281

Graf č. 2: Ukončenie spolupráce s TS
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