Jozef Pavol

Spolupráca kňazov s ŠtB z historicko-etického hľadiska. Problematika etického kompromisu v spolupráci duchovných s ŠtB

Posudek oponenta disertační práce

Předložená práce je významným spisem, neboť se jako první systematicky zabývá problematikou, která je téměř nezpracovaná a přitom je velmi významná; pokud se společnost a církve nevyrovná s minulostí, může jen s obtížemi kráčet kupředu. Navíc nepředkládá jen historický popis zjistitelných skutečností, nýbrž i jejich hodnocení z etického hlediska. I to je věc neobvyklá a významná. Práce tak činí v oddělené části historické a etické.

Práce má však ve svém zpracování některé závady, a to dvojího druhu, obsahové a formální.

V první části práce jde o co nejvěrnější popsání historických skutečností. Z **obsahového hlediska** je třeba konstatovat, že počet zkoumaných případů spolupráce kněží s StB je poměrně nízký, neboť práce vychází ze zachovaných registračních svazků. Kolik jich je? Je třeba ujasnit, jakou relevanci mají závěry vycházející z poměrně nízkého počtu zkoumaných.

Jistě není snadné získat od kněží, o které jde, informace o spolupráci, natož informace věrohodné. Problematika je natolik citlivá a dosud živá, že by se zdálo nezbytné alespoň se pokusit se dotyčným kněžím přiblížit a získat jejich důvěru. Jakým způsobem tedy autor práce usiloval o osobní kontakt s příslušnými kněžími?

V etické části práce se správně konstatuje, že terminologie a problematika etického uvažování není mezi jednotlivými teology jednotná. Nicméně bychom očekávali, že autor práce vnese do spleti různých termínů a koncepcí jasno a jasně vysvětlí, co je mravní hodnota, hodnotový statek a jejich hierarchie, na čem se jejich hierarchie zakládá, co je etický kompromis, role individuálního etického hodnocení, vztah úmyslu a mravních norem atd. Rovněž bychom očekávali, že vyjasní možnosti zdůvodnění hierarchie mravních hodnot a hodnotových statků a ujasní terminologii vyšší – nižší, naléhavý, fundamentální...

To se však nestalo. Autor práce sám opakovaně užívá spojení „statky a hodnoty“, aniž by tyto dva pojmy rozlišoval. Není proto zřejmé, zda se přiklání k terminologickému a obsahovému systému některého z teologů, které cituje, či zda má svůj vlastní systém. Zdá se naopak, že mu jeho vlastní nejasno v této věci prakticky znemožňuje dobrat se jasného pravidla hodnocení spolupráce kněží s StB. Jak se má hodnotit jednání narušující mravní hodnotu a jak hodnotový statek?

Když autor mluví o zlu, např. když na s. 179 říká, že je třeba brát na vědomí, že jednáním vzniká i určité zlo, zůstává nejasné, zda má na mysli porušení mravních hodnot, nebo hodnotových statků, tedy zda jde o zlo morální či o zlo mimomorální. Jak to souvisí s tradičními pojmy *bonum* či *malum morale* a *bonum* či *malum physicum*?

Podobně na s. 188 se říká, že jedna z variant jednání kněze, který byl vydírán, byla nejednat, tedy nepřijmout spolupráci, což by znamenalo, že ponese následky kompromitování a s tím spojené zlo. Co je ale tímto zlem? Zlo morální? Nebo zlo ve smyslu škody, poškození, znevýhodnění, ale ne zlo jakožto charakteristika lidského činu? To je třeba vysvětlit.

V čem podle autora práce spočívá funkce svědomí? Na s. 189 uvádí možnou situaci, ve které orientace podle svědomí nepostačuje, a člověk proto hledá východisko v objektivních

kritériích modelů zvažování statků a hodnot. To tedy vypadá, že rozhodování podle svědomí a rozhodování podle „objektivních kritériích modelů zvažování statků a hodnot“ jsou dvě různé a oddělené věci. Je tedy třeba vyjasnit, podle čeho se podle autora práce orientuje svědomí a jaké je vzájemné postavení subjektivity a objektivity v mravním rozhodování. Jestliže v dané situaci nelze jednat mravně dobře a zároveň mravně správně (tamtéž), jak se má člověk rozhodnout?

Na s. 197 se opět uvádí, že v některých situacích ani subjektivní hledání odpovědi ve svědomí nepomůže. To tedy vypadá, že v obvyklých situacích rozhodování podle svědomí postačuje, v situacích mimořádně náročných je však třeba se obrátit k objektivním kritériím. Je to skutečně tak?

Podobnými pochybnostmi je provázena i četba dalších kapitol o principu menšího zla a principu dvojího účinku.

V práci lze vysledovat rozpor mezi pečlivým shromažďováním a analýzou historických faktů a mezi ne zcela ujasněným pojednáním o základních pojmech etické teorie.

Při obhajobě tedy bude zapotřebí, aby autor do spleti pojmů a postojů vnesl jasno a aby též vyjasnil, s jakými koncepty mravní zodpovědnosti pracují církevní dokumenty.

Autor práce zřejmě hodnotí pozitivně variantu rozhodnutí, ve kterém vydíraný kněz formálně přistoupil na spolupráci s StB, ale pak se jí všemožně vyhýbal, aby nikomu neuškodil (s. 266). Toto řešení má ovšem dvě závady. Zřejmě přijímá tvrzení všech spolupracovníků StB, že nikomu neuškodili, což může ale nemusí být pravda a což daný spolupracovník nejspíše nemůže vědět, a zároveň zrazuje mravně nekompromisní postoj těch, kteří spolupráci s StB odmítli i za cenu sankcí, které je za to stihly. To jsou závažné věci, které autor práce nemůže vědět, neboť s nimi nemá osobní zkušenost. Bylo ovšem jeho profesní povinností zkoumat nejen případy těch, kdo na spolupráci s StB pod nějakým nátlakem přistoupili, nýbrž i těch, kdo stejnému nátlaku nepodlehli a v radikálním odmítání spolupráce vytrvali.

V práci postrádáme kapitolu o těch akcích StB, při kterých byl různými způsoby vykonáván nátlak na občany státu, ať kněze nebo laiky, aby přistoupili na spolupráci, ale které byly rázně a důsledně odmítnuty. Pokud nevezmeme v úvahu i možnost nespolupracovat, není etické hodnocení spolupráce možné a vytváří se falešný dojem, že jiná možnost než spolupráce, ať aktivní, nebo rezistentně pasivní, vlastně nebyla.

Po **formální stránce** je nutno konstatovat, že nesmírné množství jazykových nedostatků je pro čtenáře iritující. Mnohdy znesnadňují porozumění, neboť to jsou převážně chyby v interpunkci.

V této současné podobě se mi práce jeví jako problematická, i když přináší značné množství nových historických zjištění i teologických postojů. Zdá se mi však, že by bylo vhodnější ji považovat za první krok, za shromážděný materiál, který potřebuje další promyšlení a zpracování, a to zejména v etické části. Nicméně práci doporučuji k obhajobě s výhradami.

10.4.2011

PhDr. Libor Ovečka, Th.D.
oponent